COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º           DE 2010.

(Do Sr. Pedro Eugênio)

Solicita que seja convidado o ministro das Cidades,
Márcio Fortes; o secretário de Planejamento do Governo de
Pernambuco, Geraldo Júlio; a coordenadora do PAC, Miriam
Belchior, e o secretário de Desenvolvimento Econômico,
Energia, Indústria e Serviços do Governo do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário desta  Comissão, que
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o ministro das Cidades, Márcio Fortes; o secretário de
Planejamento do Governo de Pernambuco, Geraldo Júlio; a coordenadora do PAC, Miriam
Belchior, e o secretário de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços do
Governo do Rio de Janeiro, ou representantes qualificados por eles designados, para
discutir o grave problema das áreas de risco, em encostas,  morros e alagados, prevenindo
as tragédias a exemplo do que ocorreu, recentemente, em São Paulo e no Rio de Janeiro.

JUSTIFICACÃO

 As tragédias que se abateram sobre São Paulo, e, mais recentemente, Rio de
Janeiro - chuvas torrenciais que ceifaram vidas em meio a desabamentos de morros e de
encostas -, alertam-nos para a premente necessidade de atuar mais incisivamente na
prevenção de ocorrências desta natureza.

É preciso discutir as melhores práticas de atuação em questões de defesa civil
(programas e projetos governamentais, nas diversas esferas do poder), conhecendo as
experiências de sucesso, a exemplo do Programa Viva o Morro, coordenado pela agência
Condepe/Fidem, do Governo de Pernambuco e executado pelas prefeituras da Região
Metropolitana do Recife (RMR), que reduziu drasticamente os óbitos em função de
desabamento de morros na região Metropolitana do Recife, e é considerado programa-
modelo pelo Ministério das Cidades.

A relevância desse debate se amplia no momento em que, oportunamente, o
Programa de Aceleração do Crescimento - 2 (PAC 2) tem eixo voltado para a melhoria das
condições das cidades (PAC Cidade Melhor) e nele  faz previsão de recursos para o
Programa de Prevenção em Áreas de Risco.

                                                                Sala das Sessões, em 07 de abril de 2010.

                                                                          Deputado PEDRO EUGÊNIO
                                                                                               PT-PE